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Betreft: handhavingsverzoek in verband met vervuild CV water van Eteck 
 
 
 
Geacht college, 
 
Met deze brief verzoek ik u om handhaving van de overeenkomst met Eteck.  
 
Achtergrond 
 
Wij zijn al bijna 5 jaar bezig om de leveringszekerheid, betaalbaarheid en service te 
krijgen waar we volgens het contract dat de gemeente heeft met Eteck recht op 
hebben. Ook de risico’s op het gebied van de continuïteit, legionella en 
milieuprestaties zijn al 3 jaar bekend bij de gemeente. 
 
In Raadsinformatiebrief 109 d.d. 6 december 2021 heeft u aangegeven dat het de rol 
van het college is om het contract met Eteck te handhaven, vandaar dit 
handhavingsverzoek gericht aan het college. 
 
Feitelijke situatie 
 
Sinds 19 maart 2019 is bij de gemeente bekend dat het CV water niet op orde is. In het 
gesprek met de wijkwethouder is een bakje laten zien dat vol zit met zwart roet, wat na 
een maand of drie weer uit de filters van het systeem komt. Toen is al aangegeven dat 
de gebruikers van het WKO wellicht risico lopen op grote storingen vanwege deze 
vervuiling. 
 
In de Q&A vanuit de gemeente naar aanleiding van de bijeenkomst op 12 oktober 2020 
is aangegeven dat de vervuiling van een systeem normaal is. Door onderhoudsacties 
waren alle filters gereinigd. Er zou enkel bij woningen waar leidingen omgewisseld 
hebben gezeten mogelijk vervuiling in de installatie zijn gekomen. 
 
In de inspraak van Levi Hogendoorn op 1 juni 2021 is benoemd dat hem duidelijk is 
gemaakt dat hij zelf maar onderzoek moest gaan laten doen en als er dan eventuele 
schade was dat hij in gesprek moest gaan om te kijken of het inderdaad eventueel door 
de vervuiling kwam. 
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Inmiddels is duidelijk geworden dat Eteck al sinds 7 november 2019 op de hoogte is 
van het probleem en zelfs een mogelijke oorzaak. In het onderzoeksrapport van 
Technolab staat: “Er is een verhoogd corrosieproces geconstateerd gezien het 
gemeten ijzer- en kopergehalte. Dit is een teken dat inwendige componenten versneld 
worden aangetast met alle gevolgen van dien (het aluminiumgehalte blijft nog onder 
de norm). De verhoogde hardheid wordt mogelijk veroorzaakt door suppletie met 
onbehandeld leidingwater.” 
De inwendige componenten betreffen niet alleen het centrale warmtepompsysteem, de 
energie-infrastructuur en de meetinrichting van Eteck, maar betreffen ook de 
binnenhuisinstallaties van de verbruikers. 
 
Volgens nader onderzoek is oxidatie van de leidingen van binnenuit de meest 
aannemelijke oorzaak van de aangetroffen vervuiling en wordt veroorzaakt door het 
aanwezig zijn van zuurstof in het water. Volgens de ISSO 13 norm vormt zich op 
schone en onbehandelde stalen oppervlakken een dunne magnetietafzetting bij pH-
waarden van ongeveer 9,5. Bij lagere pH-waarden lost deze laag op.  
 
Op 29 december 2021 was de pH-waarde bij mij thuis 7,73 Sörensen, waardoor 
componenten nog steeds versneld worden aangetast met alle gevolgen van dien.  
 
Volgens de overeenkomst die de gemeente heeft met Eteck dienen ze de Energie-
infrastructuur gedurende de looptijd van de overeenkomst deugdelijk te onderhouden.  
 
Naar mijn mening wordt door het bedrijf gehandeld in strijd met de overeenkomst die 
de gemeente met Eteck heeft. Deze overeenkomst is mede bedoeld om de continuïteit 
te borgen en daar kan ik zelf geen aanspraak op maken.  
 
Verzoek 
 
Aangezien ik met deze situatie geen genoegen wens te nemen verzoek ik u 
maatregelen te nemen om hieraan een einde te maken. Ik verzoek u dan ook om 
handhavend op te treden tegen het niet nakomen van de afspraken in overeenkomst 
die u met Eteck heeft, zodat er een eind komt aan de versnelde aantasting van de 
inwendige componenten. Daarnaast verzoek ik u om de gevolgschade onderzoeken, 
zodat de bewoners deze kunnen claimen bij Eteck. 
 
Termijn 
 
Bij deze verzoek ik u vriendelijk doch dringend om gebruik te maken van uw 
privaatrechtelijke mogelijkheden en Eteck binnen twee weken na dagtekening van deze 
brief aan te spreken op de door mij genoemde tekortkoming, hen daarbij een redelijke 
termijn geeft om het op te lossen en mij proactief informeert over de voortgang. 
 
 
Hoogachtend, 
 
 
 
 
Arjan van Beijnum 


